Аналитическая справка
по итогам конкурса на получение денежного поощрения 
лучшими учителями в 2010 году
Конкурс на получение денежного поощрения лучшими учителями 
в 2010 году проводился согласно Указу Президента Российской Федерации от 28 января 2010 г. № 117, на основе которого в России ежегодно будет выплачиваться 1 тыс. денежных поощрений в размере 200 тыс. рублей каждое. (Для Республики Марий Эл квота составила 5 вознаграждений.)

Порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора лучших учителей образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, на получение денежного поощрения за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание были определены Правилами проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями, утвержденными Приказом Минобрнауки России от 26 марта 2010г., 
в котором сформулированы новые критерии конкурсного отбора лучших учителей  (вместо семи – шесть критериев).
Несмотря на то, что новые критерии похожи на критерии предыдущего конкурса, на самом деле, содержательно, они либо заменяли аналогичный критерий, либо существенно отличались. Принципиально новым стал критерий № 5 «Наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе».
Все конкурсные мероприятия были проведены в сроки (порой очень сжатые), в соответствии с сетевым графиком Минобрнауки России.
Для желающих участвовать в конкурсе Марийским институтом образования был проведен «Республиканский семинар по подготовке 
к участию в конкурсе на денежное поощрение лучших учителей» на котором присутствовал 131 человек. На семинаре были рассмотрены вопросы касающиеся условий проведения конкурса в 2010 году, его отличительных особенностях от предыдущего, общие требования к оформлению, представлению и  процедуре приема конкурсных материалов.
Марийский институт образования осуществлял прием и регистрацию представлений заявителей конкурсных материалов на основе документов, указанных в Правилах, тем самым, осуществляя техническую экспертизу представляемых документов.
(В качестве замечания и пожелания: директорам школ обратить самое серьезное внимание на записи в трудовых книжках.)
Статистика:

В конкурсе приняло участие 117 учителей (из них 7 мужчин – 6 %) 
из 75 общеобразовательных учреждений республики.
37 участников  (32%) из сельских школ.

75 участников (64 %) с высшей квалификационной категорией.
41 участник (35 %) имеет первую квалификационную категорию.
1 участник – со второй квалификационной категорией.

Распределение участников и победителей конкурса лучших учителей на денежное поощрение по муниципалитетам представлено 
в Приложении 1. 
Больше всего участников было из общеобразовательных учреждений г.Йошкар-Олы (40 участников). Города Волжск и Козьмодемьянск представили соответственно 7 и 6 участников; 4 участника было из государственных образовательных учреждений. Из районных муниципальных образований больше всего участников было из Медведевского (12) и Звениговского (9) районов. Три района (Килемарский, Новоторъяльский, Сернурский) представили по одному участнику. 
Остальные – от 3-х до 5-ти.

Количество участников и победителей конкурса лучших учителей на денежное поощрение по предметам представлено в Приложении 2. 

На первом месте по количеству участников – учителя начальных классов – 20 человек (17 %). 
На втором месте учителя русского языка и литературы – 18 человек 
(15 %). За ними идут биологи (14 человек) и математики (13 человек).
Результаты конкурса

На основе критериев конкурсного отбора, указанных в пункте 2.1. Правил были разработаны и утверждены Конкурсной комиссией показатели и максимальные баллы по каждому из них. Каждый критерий оценивался 
в 10 баллов. 
Максимальное количество баллов – 60.
По результатам экспертизы конкурсных материалов выстроен рейтинг учителей Республики Марий Эл – участников Федерального конкурса лучших учителей на получение денежного поощрения.

Победителями вышли:

	№
п/п
	Ф,И,О,
	Предмет
	Образовательное 
учреждение
	Общая сумма баллов

	1.
	Иванова 
Светлана Владимировна


	информатика


	МОУ «Лицей № 11 им.Т.И.Александровой г.Йошкар-Олы» 
Республики Марий Эл
	56,33



	2.
	Бережко 
Ольга 
Владимировна
	начальные классы


	ГОУ  РМЭ «Школа-интернат среднего (полного) общего образования с углубленным изучением отдельных предметов г.Козьмодемьянска»
	45,33



	3.
	Васильева 
Валентина 
Михайловна


	биология и экология


	МОУ «Коркатовский лицей» администрации муниципального образования «Моркинский муниципальный район» РМЭ
	45,00



	4.
	Денисова 
Светлана Александровна
	начальные классы


	МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Волжска» РМЭ
	44,67



	5.
	Гмызова 
Фатыма 
Агзямовна
	английский язык


	МОУ «Моркинская средняя общеобразовательная 
школа №1» РМЭ
	44,33





Диапазон баллов полученных участниками конкурса находится 
в границах от 56,33 до14 баллов (разница между высшим и низшим баллами в 4 раза! Очень большой диапазон). 
Для сравнения в предыдущие четыре года это соотношение выглядело следующим образом (Таблица 1):
Таблица 1
Соотношение максимального и минимального баллов 
по итогам конкурсов 2006 – 2010 годов
	Год
	Кол-во участников
	Максимальный

балл
	Минимальный балл
	Соотношение макс. к миним.

	2006
	155
	60
	14,67
	4,1

	2007
	172
	60,67
	20,33
	3

	2008
	247
	55,67
	17,33
	3,2

	2009
	163
	61,33
	20,67
	3

	2010
	117
	56,33
	14
	4


Только в 2006 году (первый год конкурса) соотношение было 4,1.
Диапазон баллов по отдельным критериям представлен в таблице 2, из которой видно, что три критерия (под номерами 3,4,5) имеют нижнюю границу в 0 баллов.
(критерий № 3 – создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта;
Критерий № 4 – обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий;

Критерий № 5 – наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе.)
Это говорит о том, что учителя-участники конкурса не смогли представить содержание своей работы по данным направлениям.

Таблица 2

Диапазон баллов по отдельным критериям
	№ критерия
	Максимальный 

балл
	Минимальный 

балл

	1
	9,67
	2,33

	2
	10
	3

	3
	9,33
	0

	4
	9,33
	0

	5
	10
	0

	6
	10
	0,67


В таблице 3 представлены общая сумма и средние значения по каждому критерию в отдельности из всего массива баллов участников конкурса.
Таблица 3
Сумма и средние значения баллов по каждому критерию
	Номер критерия
	Сумма баллов 
117 участников
по критериям
	Среднее значение баллов по критерию

	№ 1
	585 

(50 % от 1170)
	5

	№ 2
	844

(72% от 1170)
	7

	№ 3
	524

(45% от 1170)
	5

	№ 4
	401

(34% от 1170)
	3

	№ 5
	184

(16% от 1170)
	2

	№ 6
	613

(52% от 1170)
	5

	все 6 критериев
	3150

(45% от  возможных 7020)
	26


На основе представленных данных можно сделать вывод о том, что не все Заявители адекватно (критично) отнеслись к анализу опыта выдвинутых ими кандидатур.

